ДОГОВОР № ____________
о передаче сведений о перепродаже оригиналов произведений
г. Москва                                                                                            «__» _______ 20__ года
Ассоциация правообладателей по защите и управлению авторскими правами в сфере изобразительного искусства, осуществляющая свою деятельность в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и Уставом и получившая государственную аккредитацию в соответствии с приказом Министерства культуры Российской Федерации от «16» декабря 2013 г. № 2105 «О государственной аккредитации организации по управлению правами на коллективной основе на право осуществления деятельности в сфере коллективного управления правами – управление правом следования в отношении произведений изобразительного искусства, а также авторских рукописей (автографов) литературных и музыкальных произведений» (Свидетельство № МК-03.2/13 в редакции приказов Министерства культуры Российской Федерации от «21» марта 2018 г. № 331, от «03» августа 2021 г. № 1281), именуемая в дальнейшем «УПРАВИС», в лице ____________________________________________________, действующего на  основании __________________________, с одной стороны, и ________________________________, именуем___ в дальнейшем «Уведомитель», в лице _______________________________, действующего на основании ___________________, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», а по отдельности – «Сторона», заключили настоящий Договор о передаче сведений о перепродаже оригиналов произведений (далее «Договор») о нижеследующем:

1. ТЕРМИНЫ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ В ДОГОВОРЕ
1.1. Стороны договорились о том, что для целей настоящего Договора указанные ниже термины имеют следующее значение:

1.1.1.  «Постановление Правительства Российской Федерации от 19.04.2008г. №285» - постановление Правительства Российской Федерации от 19.04.2008г. № 285 (с изменениями и дополнениями, утвержденными постановлением Правительства РФ от 28.08.2018г. № 1020) «Об утверждении Правил выплаты автору вознаграждения при перепродаже оригиналов произведений изобразительного искусства, авторских рукописей (автографов) литературных и музыкальных произведений» (далее – Правила выплаты).

1.1.2. «Право следования» – право автора произведения или его наследников на получение Вознаграждения от продавца при Перепродаже Произведения.
1.1.3. «Автор» - физическое лицо, творческим трудом которого создано Произведение.

1.1.4.  «Наследник» - физическое и/или юридическое лицо, принявшее наследство Автора Произведения в порядке наследования по закону или по завещанию.
1.1.5.  «Произведение» - оригиналы произведений живописи, скульптуры, графики, дизайна, графических рассказов, комиксов и других произведений изобразительного искусства; произведений декоративно-прикладного и сценографического искусства; фотографических произведений и произведений, полученных способами, аналогичными фотографии; оригиналы авторских рукописей (автографов) литературных и музыкальных произведений, собственноручно написанных автором либо напечатанных с помощью технического устройства и подписанных им, а также копии (повторы) произведений изобразительного искусства, которые были сделаны самим автором или под его руководством, подписаны или иным способом отмечены автором, на которые на момент Перепродажи оригинала Произведения действует исключительное право в силу ст. 1281 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – «ГК РФ»).
1.1.6.  «Перепродажа» – каждая последующая продажа Произведения, совершаемая после первоначального отчуждения Автором Произведения, в которой в качестве посредника, продавца или покупателя участвует юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, включая, но, не ограничиваясь, аукционный дом, галерею изобразительного искусства, художественный салон, магазин, интернет-магазин или иная подобная организация.
1.1.7. «Уведомитель» - лицо, обязанное направить уведомление о перепродаже оригинала произведения (далее - уведомление) в адрес лица, осуществляющего сбор вознаграждения, а именно юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, участвовавшие в перепродаже оригинала произведения в качестве:

а) посредника, если при перепродаже оригинала произведения юридические лица или индивидуальные предприниматели участвуют в качестве посредника, продавца и покупателя, либо посредника и продавца, либо посредника и покупателя;

б) продавца, если при перепродаже оригинала произведения юридические лица или индивидуальные предприниматели участвуют в качестве продавца и покупателя;

в) посредника, либо продавца, либо покупателя, если при перепродаже оригинала произведения участвует одно юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, являющиеся либо посредником, либо продавцом, либо покупателем.

1.1.8. «Вознаграждение» – денежные средства, подлежащие выплате Автору или его Наследникам продавцом Произведения в размере, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 19.04.2008г. № 285.

Термины, применяемые в настоящем Договоре, понимаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
2.1. Предметом настоящего Договора является предоставление Уведомителем в УПРАВИС сведений о каждой Перепродаже Произведения, включающих в себя информацию о Произведении (автор, название, год создания, размер, материал, техника исполнения и др.), о продавце, о дате и цене Перепродажи по форме Приложений № 1 и № 2 к настоящему Договору, в целях обеспечения реализации права Авторов или их Наследников на получение Вознаграждения по Праву следования.

2.2. Настоящий Договор заключается во исполнение пунктов 6, 6.1 и 6.2 постановления Правительства Российской Федерации от 19.04.2008г. № 285, в соответствии с которыми Уведомитель обязан предоставлять в УПРАВИС сведения о каждом факте Перепродажи Произведений с приложением копий документов, подтверждающих цену Перепродажи Произведений, сведения о продавце оригинала произведения, а также иные документы, необходимые для сбора, распределения и обеспечения выплаты Вознаграждения.
2.3. Стороны настоящего Договора понимают, что права и обязанности, возникающие у Сторон настоящего Договора, основаны на положениях статей 1226 и 1293 ГК РФ, а также на положениях постановления Правительства Российской Федерации от 19.04.2008г. № 285.

2.4. Уведомитель извещен, что в соответствии с пунктом 11 статьи 5 Федерального закона от 29.07.2004г. № 98-ФЗ «О коммерческой тайне» сведения, предоставляемые Уведомителем в УПРАВИС согласно пункту 3.1. настоящего Договора и указанные в Приложении № 1 к настоящему Договору, не могут составлять коммерческую тайну.
2.5. Уведомитель извещен, что в соответствии с подпунктами 2, 5 и 7 пункта 1 статьи 6 Федерального закона от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных» обработка Уведомителем персональных данных физического лица, участвующего в качестве продавца при Перепродаже Произведения, в том числе передача таких данных в УПРАВИС в соответствии с настоящим Договором, осуществляется без согласия такого физического лица для достижения целей, предусмотренных статьей 1293 ГК РФ, а также в целях защиты прав и законных интересов Авторов или их Наследников на получение Вознаграждения по Праву следования.
3. ПОРЯДОК ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ СТОРОН
3.1. Уведомитель при каждой Перепродаже оригинала Произведения, в которой Уведомитель участвует в качестве продавца, покупателя или посредника, в срок не позднее 10 (Десять) рабочих дней с даты заключения сделки по Перепродаже уведомляет УПРАВИС о сделке по Перепродаже Произведения путем направления в УПРАВИС уведомления о Перепродаже Произведения по форме Приложения № 1 к настоящему Договору.
3.2. УПРАВИС рассматривает уведомления, поступившие в электронной форме, в течение 5 (Пять) рабочих дней со дня направления уведомления, а уведомления, направленные заказным почтовым отправлением, - в течение 5 (Пять) рабочих дней со дня его получения. Если уведомление содержит информацию о получателе вознаграждения, права которого не изъяты из управления УПРАВИС, последний направляет Уведомителю запрос о предоставлении сведений, необходимых для осуществления сбора, распределения и выплаты вознаграждения: цена перепродажи; продавец произведения (для физического лица - фамилия, имя, отчество, адрес регистрации, адрес фактического проживания, номер контактного телефона, адрес электронный почты; для юридического лица - наименование, адрес места нахождения, почтовый адрес, номер контактного телефона, адрес электронной почты. В случае если в уведомлении содержится информация о получателе вознаграждения, изъявшем свои права из управления УПРАВИС, то в течение 5 (Пять) рабочих дней со дня получения уведомления УПРАВИС направляет Уведомителю информацию об отсутствии полномочий по управлению правом следования такого получателя вознаграждения.

3.3. Уведомитель в срок, не превышающий 10 (Десять) рабочих дней со дня направления в электронной форме запроса о предоставлении сведений, а в случае направления такого запроса заказным почтовым отправлением - в течение 10 (Десять) рабочих дней со дня его получения, направляет в УПРАВИС указанные сведения с приложением копий документов, подтверждающих цену перепродажи, по форме Приложения № 2 к настоящему Договору.
3.4. В случае если уведомление или сведения, необходимые для осуществления сбора, распределения и выплаты вознаграждения требуют уточнения, УПРАВИС вправе направить Уведомителю запрос о предоставлении уточняющих сведений, срок ответа на который не может превышать 10 (Десять) рабочих дней со дня его получения.

3.5. Уведомитель вправе взять на себя обязанность по выплате вознаграждения на основании соглашения с продавцом оригиналов произведений, о чем информирует УПРАВИС. В этом случае предусмотренные Правилами выплаты обязанности продавца распространяют свое действие на Уведомителя.

3.6. Уведомление о Перепродаже Произведения и/или Сведения, необходимые для осуществления сбора, распределения и выплаты вознаграждения направляются в УПРАВИС заказным почтовым отправлением, в электронной форме или нарочно вручается представителю УПРАВИС по адресу, указанному в Разделе 8 настоящего Договора. Уведомление о Перепродаже Произведения и/или Сведения, необходимые для осуществления сбора могут быть направлены в УПРАВИС по электронной почте при условии последующей передачи Уведомителем в УПРАВИС оригинала уведомления о Перепродаже Произведения с приложениями.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН, КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Уведомителем какого-либо обязательства, предусмотренного настоящим Договором, Уведомитель несет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
4.2. В случае, если уведомление о Перепродаже Произведения и/или Сведения, необходимые для осуществления сбора, распределения и выплаты вознаграждения не будут содержать в полном объеме информацию, предусмотренную Приложениями № 1 и № 2 к настоящему Договору, в том числе сведения о продавце, в связи с чем УПРАВИС не будет иметь возможности выполнять свои обязанности перед Автором или его Наследниками, Уведомитель по письменному требованию УПРАВИС уплачивает штраф в размере 10 000 (Десять тысяч) рублей за каждый случай такого нарушения Уведомителем своих обязательств, что не освобождает Уведомителя от выполнения обязательств по настоящему Договору в полном объеме. Расчет штрафа производится при просрочке предоставления сведений свыше 30 (Тридцать) календарных дней.
4.3.
Выплата штрафа, предусмотренного п. 4.2. настоящего Договора, осуществляется Уведомителем путем перечисления денежных средств на расчетный счет УПРАВИС в течение 10 (Десяти) календарных дней с даты получения письменного требования УПРАВИС.
4.4.
УПРАВИС обязуется сохранять конфиденциальность сведений, полученных в результате осуществления Уведомителем действий, предусмотренных п.п. 3.1.-3.4. настоящего Договора. Данные сведения могут быть разглашены исключительно в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.
5. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
5.1. В случае возникновения разногласий и споров между Сторонами по настоящему Договору, или в связи с ним, Стороны примут все меры к разрешению их путем переговоров.

5.2. В случае невозможности разрешения споров путем переговоров, они должны разрешаться в суде по месту нахождения УПРАВИС.
6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА,
ПОРЯДОК ЕГО ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ
6.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты заключения и действует по «___» ____________ 20___ г.

6.2. Срок действия настоящего Договора будет автоматически продлеваться на каждый последующий годовой период до тех пор, пока одна из Сторон в письменной форме (заказным письмом с уведомлением о вручении по последнему известному почтовому адресу) не уведомит другую Сторону об отказе от его продления, но не позднее, чем за 30 (Тридцать) календарных дней до даты окончания очередного годового периода действия настоящего Договора.

6.3. По соглашению Сторон настоящий Договор может быть изменен или досрочно расторгнут путем подписания Сторонами дополнительного соглашения к Договору.

6.4. Каждая из Сторон вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора, письменно уведомив соответствующую Сторону об этом по последнему известному от этой Стороны адресу не позднее, чем за 30 (Тридцать) календарных дней до такого расторжения, при этом в уведомлении должна быть указана причина, по которой Сторона в одностороннем порядке отказывается от исполнения Договора.

6.5. Прекращение действия настоящего Договора не влечет за собой прекращения обязательств Уведомителя по уточнению ранее представленных УПРАВИС сведений.

7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

7.1. Стороны обязуются своевременно письменно извещать друг друга об изменениях своего адреса места нахождения, банковских реквизитов, организационно-правовой формы, характера деятельности, о реорганизации либо прекращении своей деятельности.

7.2. Условия, не оговоренные настоящим Договором, но имеющие отношение к его предмету, регулируются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7.3. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь в случаях, когда они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями каждой из Сторон.
7.4. Все уведомления, письма и иная корреспонденция по настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и направлены почтовым отправлением по адресам, предоставленным Сторонами и указанными в Статье 8 настоящего Договора. Стороны также вправе обмениваться письмами, уведомлениями в электронном виде по адресам электронной почты, указанной в разделе 8 настоящего Договора. Условия настоящего пункта не распространяются на порядок предоставления Уведомителем уведомление о Перепродаже Произведения и/или Сведений, необходимых для осуществления сбора, распределения и выплаты вознаграждения.
7.5. Настоящий Договор составлен и подписан в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.
7.6. К настоящему Договору прилагается и является его неотъемлемой частью следующее приложение:
Приложение № 1 - Форма Уведомления о перепродаже оригинала произведения;
Приложение № 2 – Форма Сведений, необходимых для осуществления сбора, распределения и выплаты вознаграждения.
8. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	УПРАВИС
	Уведомитель

	Ассоциация правообладателей по защите и управлению авторскими правами в сфере изобразительного искусства
Адрес (место нахождения): 115114, г.Москва,
ул. Кожевническая, д. 1, стр. 1, эт./пом. 4/27
Фактич. адрес: 101000, г. Москва,

Архангельский пер., д. 12/8, стр. 1

ИНН/КПП 7707330790/770501001
ОГРН 1087799005062
тел: (495) 981-51-41

e-mail: office@upravis.ru
Банковские реквизиты:

р/с 40703810438000003918
в ПАО Сбербанк, г. Москва
к/с 30101810400000000225,

БИК 044525225
_____________ /____________/
м.п.
	____________________________________

Адрес (место нахождения):

ОГРН

ИНН/КПП ______/_______
тел.:

е-mail:

Банковские реквизиты:

р/с

в

к/с
БИК

____________ /_______________/

м.п.

Приложение № 1

к Договору о передаче сведений

о перепродаже оригиналов произведений
№ _____ от «___» _____________ 20__ г.
Форма
Уведомления о перепродаже оригинала произведения

Начало формы

в Ассоциацию правообладателей по защите и управлению авторскими правами в сфере изобразительного искусства (УПРАВИС)
от Уведомителя: ____________________________________
УВЕДОМЛЕНИЕ О ПЕРЕПРОДАЖЕ

оригинала произведения

«___» _______________ 20__ г.
Название произведения: «________________».

Размер, материал изготовления: __________________________________________.
Год создания: _______________.

Сведения об авторе произведения: ____________________ (ФИО, творческий псевдоним, дата рождения, смерти).

Фотокопия оригинала произведения:
Уведомитель
_____________________________                 __________________/____________________/

              (должность)                                                       м.п.          (подпись)                (фамилия, инициалы)

Приложение № 2

к Договору о передаче сведений

о перепродаже оригиналов произведений

№ _____ от «___» _____________ 20__ г.

Форма

Уведомления о перепродаже оригинала произведения

Начало формы

в Ассоциацию правообладателей по защите и управлению авторскими правами в сфере изобразительного искусства (УПРАВИС)
от Уведомителя: ____________________________________

Сведения, необходимые для осуществления сбора,

распределения и выплаты вознаграждения
«___» _______________ 20__ г.
Название произведения, год создания: «________________».

Сведения об авторе произведения: ____________________.

Цена перепродажи (руб.): ___________________________.

Продавец произведения: _______________________________________________________.
(для физического лица - фамилия, имя, отчество, адрес регистрации, адрес фактического проживания, номер контактного телефона, адрес электронный почты; для юридического лица - наименование, адрес места нахождения, почтовый адрес, номер контактного телефона, адрес электронной почты)
Приложение: копии документов, подтверждающих цену перепродажи, на ___ л.
Уведомитель
_____________________________                 __________________/____________________/

              (должность)                                                       м.п.          (подпись)                (фамилия, инициалы)

4
УПРАВИС _________________

Уведомитель _________________